CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2013

EXTRATO DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604666

PORTARIA Nº 2914/2013-DAF/CGP DE 25.10.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas
CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias
de férias no mês de NOVEMBRO/2013, nos períodos conforme
especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO
ALEXANDRE DOS SANTOS DA SILVA 14.08.2011/2012 04.11 a 03.12.2013 PARAGOMINAS

CLEIDE CÁSSIA DA SILVA LEÃO
FREITAS 12.11.2012/2013 27.11 a 26.12.2013 PARAGOMINAS

DENILSON EDER GONÇALVES 24.07.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 REDENÇÃO
ELDER LIMA MACHADO 31.03.2012/2013 25.11 a 24.12.2013 ALTAMIRA

FÁBIO HENRIQUE MAGNO
MONTEIRO 04.08.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 CASTANHAL

JOÃO ALFREDO AZEVEDO 30.07.2011/2012 04.11 a 03.12.2013 MARABÁ
JOSÉ FERNANDES BRANDÃO 28.04.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 SANTAREM
LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS

GOMES 01.11.2011/2012 04.11 a 03.12.2013 XINGUARA

MARIA ELZA DE BRITO GOMES 01.11.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 ABAETETUBA
MARISA TESTA 29.07.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 C.ARAGUAIA

OCÉLIO DA SILVA RIKER 01.11.2011/2012 04.11 a 03.12.2013 SANTAREM
PAULO ROBERTO COSTA DA PAIXÃO 15.12.2010/2011 04.11 a 03.12.2013 CASTANHAL

RAYDSON SILVA DA COSTA 01.08.2012/2013 18.11 a 17.12.2013 SANTAREM
ROSENILO DA COSTA FARIAS 26.11.2011/2012 04.11 a 03.12.2013 BARCARENA

WOLNEY DANIEL ARAUJO CABRAL 22.07.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 ALMEIRIM

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de setembro de 2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2913/2013-DAF/CGP DE 25.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de
NOVEMBRO/2013, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO
ALBERTO FRANCISCO E. DIAS GARCEZ 01.02.2012/2013 18.11 a 17.12.2013 GTRAN

ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA 01.12.2011/2012 04.11 a 03.12.2013 RENAINF
ANTONIO WALDECI ATAÍDE DE LIMA 07.11.2012/2013 08.11 a 07.12.2013 GBAS

AUGUSTO ÁLVARO G. DO ROSÁRIO JÚNIOR 30.06.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 GOFTC

BENAILSON DOS PRAZERES SILVA 08.08.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 GPAV
CARMEN LÚCIA ANDRÉ DE LIMA 04.07.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 GPAV

CLÁUDIO PEREIRA DA SILVA 01.10.2012/2013 18.11 a 17.12.2013 GAMM
DENISE DA COSTA SANTOS 15.01.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 PROJUR

ELAINE ALVES PEREIRA 29.04.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 GVIV
EMERSON GIL DOS SANTOS CORREA 04.05.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 GTRAN

FRANCISCO JUNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA 01.11.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 CGP
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA 16.06.2012/2013 06.11 a 05.12.2013 PROJUR
IRANILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 23.10.2012/2013 18.11 a 17.12.2013 GOSENG

IRANILDO NAZARENO SOUSA 25.10.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 CGP
IVANNA ANTUNES GURGEL 13.11.2011/2012 20.11 a 19.12.2013 GARV
JOSÉ HUMBERTO NUNES 25.10.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 GTRAN
JOSÉ MARIA VALENTE 13.07.2012/2013 18.11 a 17.12.2013 CNCINT

JÚLIO CEZAR MORAES DE SEIXAS 01.10.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 COM LEILÃO
LUIZ CLÁUDIO MARTINS MAIA 01.02.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 CST

LUIZA DE MARILLAC RODRIGUES QUARESMA 11.09.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 GPAV
MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA 19.05.2012/2013 18.11 a 17.12.2013 CIM

MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA 01.05.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 PROJUR
MARIA DAS GRAÇAS RAIOL GARCEZ 01.11.2012/2013 18.11 a 17.12.2013 GETP

MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES FERREIRA 16.09.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 CNCIR
MARIA DENISE DA SILVEIRA 16.11.2012/2013 18.11 a 17.12.2013 DAF/CGP
MARINETE PANTOJA DIAS 17.06.2012/2013 22.11 a 21.12.2013 PROJUR

MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO 01.04.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 GAMM
MIGUEL DE OLIVEIRA MARINHO JÚNIOR 30.10.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 DTO

MOISÉS PEDRO DO S. PEREIRA DE SOUSA 06.06.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 CPL
NOÉLIO TAVARES RAIOL JUNIOR 01.02.2011/2012 25.11 a 24.12.2013 CDS

ODINÉA PEREIRA DOS REIS 18.03.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 CNCINT
PATRICK FIALHO VIEITAS 05.05.2012/2013 21.11 a 20.12.2013 CST

PEDRO ANTONIO COIMBRA PANTOJA 01.02.2012/2013 18.11 a 17.12.2013 RENAINF
PRISCYLA ROMAN VIEIRA CAMPELO 01.07.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 GOFTC

RÔMULO HENRIQUE T. UCHÔA DA SILVA 08.01.2012/2013 04.11 a 03.12.2013 COFT
ROSEMIRO FILHO DE FREITAS MAUÉS 13.11.2011/2012 04.11 a 03.12.2013 GOFTC
WIL MAURICIO DE ARAGÃO ROCHA 21.07.2012/2013 11.11 a 10.12.2013 GOFTC

MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do
requerimento datado de 19.08.2013, protocolado sob o nº
2013/389603 e autorização do DG.
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor EDSON ALVES BARBOSA,
Motorista, matrícula 57176551 /1, da CIRETRAN “A” de Tucuruí
para a Gerência de Transporte deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.08.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604858
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/10/2013
Vigência: 21/10/2013 a 20/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Quarta - Do Prazo de Locação
e Cláusula Nona - Dos Recursos Financeiros.
Contrato: 67
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: JORGE ADALBERTO DA SILVA DAMASCENO
Endereço: Av. Inácio Moura, Bairro: Centro, 1549
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 9137811719
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604868

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/10/2013
Vigência: 21/10/2013 a 20/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da cláusula quarta - Do Prazo de Locação
e a Cláusula Nona - Dos Recursos Financeiros.
Contrato: 68
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: JOÃO ASSUNÇÃO BARRA CRUZ
Endereço: Av. Inácio Moura, Bairro: Aldeia, s/n
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 9137811719
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604887

Dispensa: 18/2013
Data: 29/10/2013
Valor: 60.000,00
Objeto: LOcação não residencial, referente ao imóvel urbano
localizado na Avenida Orival Prazeres, Quadra 268, abrangendo
os lotes 2, 3, 4, 5 e 6, bairro Canaã, CEP: 68555-000, Município
de Novo Progresso/PA, destinado ao funcionamento da Ciretran
de TRânsito e do Parque de Retenção no referido Município.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X (Locação de imóvel para fi ns
precípuos da Administração) da Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: LEANDRO KESTRING DE VARGAS
Endereço: Av. Jamaxim, Bairro: Jardim Planalto, 130
CEP. 68193-000 - Novo Progresso/PA
Telefone: 9335280511
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 604894

Contrato: 71
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano
localizado na Avenida Orival Prazeres, Quadra 268, abrangendo
os lotes 2, 3, 4, 5, e 6, bairro Canaã, CEP: 68555-000, Município
de Novo Progresso/PA, destinado ao funcionamento da Ciretran
de Trânsito e Parque de Retenção no referido Município.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 29/10/2013
Vigência: 01/11/2013 a 31/10/2014
Dispensa: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: LEANDRO KESTRING DE VARGAS
Endereço: Av. Jamaxim, 130
CEP. 68193-000 - Novo Progresso/PATelefone: 9335280511
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605124

PORTARIA: 2835/2013
Objetivo: A fi m de realizar complementação de diárias para dar
treinamento ao Gerente da Ciretran, do referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32632071/JOSÉ RIBAMAR FOICINHO DOS REMÉDIOS (Axt) /
14.5 diárias (Completa) / de 10/10/2013 a 24/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605133

PORTARIA: 2839/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA PAULA AMORIM DE CARVALHO          Assistente de Trânsito
0571906821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134126000000    0261000000          339033              180,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES